
Milí čitatelia v našich novi-

nách ste spravidla čítali 

riadky o minulosti našej obce, 

živote jej obyvateľov v rokoch 

minulých, ako žili a zachovávali 

svoju spolupatričnosť k rodné-

mu kraju. V budúcnosti sa verím  

budú tieto dve súčasti – história 

a budúcnosť Lubiny v pravidel-

ných intervaloch striedať. Pred-

pokladám, že takáto zmena v 

našich novinách sa Vám čitateľom zapáči a prinesie svoj diel 

spokojnosti s nimi.

V tomto prvom článku by som sa iba okrajovo dotkol dvoch 

problematík budúcnosti našej obce. Prvou je počet mladých 

rodín, ktoré sa rozhodnú trvale žiť, či už na kopaniciach ale-

bo dole v dedine. Táto problematika je trocha obsiahlejšia 

ako sa zdá, no nie je neriešiteľná. Úzko však súvisí s lokál-

patriotizmom a vzťahom k nášmu školstvu.  Ak sa mladá 

rodina rozhodne u nás natrvalo usadiť -zväčša sú to rodiny 

bez generačných koreňov k našej obci na obidvoch stranách 

-  potrebujú nájsť priestor na založenie rodinného hniezda 

s príslušnou infraštruktúrou a zodpovedajúcim servisom. 

V tomto smere vieme takýmto ľuďom ponúknuť stavebné 

pozemky v oblastiach zahrnutých do územno-plánovacej 

dokumentácie obce. Takéto mladé rodiny privedú do obce 

podielové dane a hlavne svoje malé ratolesti - a som o tom 

presvedčený – nebudú trápiť cestovaním do vzdialenejších 

školských zariadení, ktoré sú už i tak preplnené a neposky-

tujú kvalitatívne lepšie základné vzdelanie ako naša škola. O 

tomto fenoméne však je treba diskutovať a dúfať, že sa tento 

nepriaznivý stav zmení. Naproti tomu novostavby v odľah-

lých oblastiach kopaníc nie sú pre obec až tak zaujímavé už 

len pre fakt, že v týchto lokalitách vyrastú väčšinou  iba cha-

lupy bez trvale žijúcich majiteľov. Naviac, takouto výstavbou 

podľa môjho názoru znehodnotíme vzhľad a prírodnú sce-

nériu kopaníc, ktorú nám mnohí závidia. Musím však z dlho-

dobého hľadiska podotknúť aj nezanedbateľný fakt, že obci 

do budúcna vznikajú ďalšie náklady na obsluhu takto novo-

vytvorených zastavaných území. Pritom stavebné oblasti sú 

i v kopaniciach v Miškech Dedinke, na Nehvanci, nad Hrnčia-

rovým a sú zanesené i v územno-plánovacej dokumentácii.

Čo dodať na záver? Obecné zastupiteľstvo i vedenie obce 

sa bude snažiť vytvoriť podmienky pre výstavbu nových 

rodinných domov v rozvojových lokalitách tak, aby sa zvýšil 

počet trvale žijúcich občanov v našej obci, a aby títo našli u 

nás kvalitné miesto pre rodinný život. Samozrejme, uchovať 

obecné školstvo i presvedčením rodičov, ktorí svoje ratolesti 

posielajú do okolitých obcí a miest o kvalite vyučovania a 

ústretovosti vedenia školy i obce  ku každému jednému žia-

kovi motivačnými podmienkami. Pevne verím, že táto naša 

snaha nevyjde navnivoč a súčasnú nelichotivú situáciu i za 

Vašej pomoci zmeníme.

Kam kráčame?
Text: Ing. Martin Beňatinský, starosta obce/Foto: Ľuboš Haruštiak
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• Dňa 3. februára bola na OcÚ Lubina dovezená potravi-
nová pomoc. O jej pridelenie mohli požiadať oprávne-
ní občania ešte v roku 2011, po predložení potrebných 
dokumentov. I napriek prvotným  problémom, ktoré 
potravinovú pomoc sprevádzali už od leta minulého 
roka, sa rozvoz potravín podarilo spustiť, a boli tak obci 
Lubina  celkovo doručené 2 tony hladkej múky a rovna-
kémnožstvo bezvaječných cestovín. Oprávnený žiadateľ 
mal možnosť získať najviac po 20 kg z vyššie uvedeného. 
Celkovo bola potravinová pomoc zamestnancami OcÚ 
vydaná 90 občanom, z ktorých 88 predstavovalo dô-
chodcov s príjmom nižším ako 305 EUR a 12 občanov na 
hranici životného minima.

• V roku 2011 Obecné zastupiteľstvo v Lubine schválilo 
VZN č. 1/2011 o niektorých podmienkach držania psov. 
V tomto nariadení sú upravené práva a povinnosti FO 
a PO pri držaní psov v obci Lubina, evidencia psov, zá-
sady vodenia psov, postup pri znečistení verejných prie-
stranstiev a riešenie priestupkov. Každý občan, ktorý 
jedržiteľom psa, je povinný prihlásiť ho do evidencie 
do 30 dní od uplynutia posledného dňa 90 dňovej leho-
ty. Tak isto je povinný nahlásiť každú zmenu skutočností 
a údajov, ktoré sa do evidencie zapisujú v lehote 30 dní. 
Pes, ktorý je riadne prihlásený dostane evidenčnú znám-
ku, ktorou držiteľ psa preukazuje totožnosť psa. Stratu, 
zničenie alebo odcudzenie známky je držiteľ psa povinný 
nahlásiť do 14 dní odo dňa vzniku skutočnosti na OcÚ za 
účelom vydania novej náhradnej známky (3 EUR úhrada). 
Za psa vždy zodpovedá držiteľ psa, alebo osoba, kto-
rá psa vedie, alebo nad psom vykonáva dohľad. Na ve-
rejné priestranstvo možno vodiť psa len na vôdzke uvia-
zanej na obojku alebo na prsnom postroji. Na verejnom 
priestranstve držiteľ psa, alebo ten, kto psa vedie musí 
na požiadanie zamestnancov alebo funkcionárov obce 
preukázať totožnosť psa evidenčnou známkou. Vstup so 
psom je zakázaný do športových areálov, na detské 
ihriská a pieskoviská, do čakární, na cintoríny a piet-
ne miesta a miesta sakrálnych objektov, do úradných 
budov, zdravotníckych, školských, kultúrnych a so-
ciálnych zariadení, do obchodov, na trhové miesta, 
do reštaurácií, pohostinstiev, motelov, ubytovní, na 
plochy verejnej zelene, do parkov s výnimkou prípa-
dov, kedy prevádzkový alebo iný poriadok vlastníka, ná-
jomcu, iného užívateľa alebo správcu uvedenej nehnu-
teľnosti vstup so psom dovoľuje. Zákaz vstupu so psom 
musí byť viditeľne označený značkou. Označenie zabez-
pečí osoba, ktorá má k nehnuteľnosti právny vzťah, a to 
na vlastné náklady.Ak pes znečistí verejné priestranstvo 
exkrementmi, je ten, kto psa vedie povinný tieto od-
strániť. Priestupku sa dopustí držiteľ psa ak, neprih-
lási psa do evidencie, umožní, aby psa viedla osoba, 
ktorá spĺňa podmienky na jeho vedenie, neohlási, že 
pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napad-
nutý alebo vyprovokovaný, neoznámi odcudzenie, 
zničenie alebo stratu známky.Osoba, ktorá psa vedie 
sa dopustí priestupku v prípade, že neohlási svoje 
meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu a meno 
a priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa 
osobne, ktorú pes pohrýzol, nezabráni tomu, aby 
pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka 
alebo zvieratá, neohlási, že pes pohrýzol človeka bez 
toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, 

ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo krajnej núdzi, 
evidenčnou známkou nepreukáže totožnosť psa, 
nerešpektuje zákaz vstupu so psom, nerešpektuje 
povinnosť odstránenia znečistenia exkrementami 
po psovi a ten vlastník psa, ktorý umožní voľný po-

hyb psa v obci, t. j. mimo chovného priestoru bez 
toho, aby bol vedený na vôdzke s náhubkom! 
Obec môže uložiť pokutu do 1 roka odo dňa, kedy sa 
o porušení povinnosti dozvedela, najneskôr však do 
3 rokov odo dňa, keď k porušeniu povinnosti došlo.

• V súvislosti s vyššie uvedeným dávame do pozornosti prí-
pad, kedy v decembri minulého roka bol obci predlože-
ný priestupkový spis, podľa ktorého sa priestupku podľa 
zákona č. 282/2002 Z. z. , ktorým sa upravujú niektoré 
podmienky držania psov v znení zákona č. 102/2010 Z. z. 
(ďalej len „zákon“), dopustil J.V., občan Lubiny, ktorý spá-
chal viaceré priestupky podľa uvedeného zákona: 

1. nezabránil voľnému pohybu psa okrem priestorov na 
to určených, čím došlo k porušeniu § 7 ods. 1 písm. f ) zá-
kona, za čo možno uložiť pokutu až do výšky 165 EUR,

2. neprihlásil psa do evidencie, čím došlo k porušeniu § 7 
ods. 1 písm. b) zákona, za čo možno uložiť pokutu až do 
výšky 165 EUR,

3. neohlásil, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol 
sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil 
v krajnej núdzi alebo v nutnej obrane, čím došlo k po-
rušeniu § 7 ods. 1 písm. d) zákona, za čo možno uložiť 
pokutu až do výšky 165 EUR.

 Na základe spisového materiálu správny orgán dospel 
k záveru, že konanie predmetného občana naplnilo zna-
ky priestupku v zmysle uvedeného zákona a priestupok 
bol postúpený na doriešenie obci. Bola uložená pokuta 
vo výške 30 EUR, ako aj povinnosť nahlásiť psa do eviden-
cie a zabezpečiť jeho zaočkovanie.

• Upozorňujeme občanov, že do 31. januára každého roka 
je majiteľ alebo držiteľ psa povinný v súlade s § 27 ods. 3 
zákona č. 582/2004 Z. z. zaplatiť daň za psa. Obec Lubina 
stanovila ustanovenímsadzbu dane za jedného psa na 4 
EUR. Žiadame občanov, ktorí si k dnešnému dňu nesplnili 
daňovú povinnosť, aby tak urobili, v čo najkratšej dobe.

• Ďalej oznamujeme, že sa zmenila výška poplatku za komu-
nálne odpady a drobné stavebné odpady schválením VZN 
obce Lubina č. 3/2011, s účinnosťou od 1.1.2012.  K zmene 
výšky poplatku došlo vo väčšine okolitých miest a obcí. 
Dôvodom zvýšenia poplatku v podmienkach obce Lubina 
je nielen skutočnosť, že obec nepokryje svoje náklady na vý-
voz TKO prostriedkami získanými výberom z tohto poplatku, 
ale aj fakt, že obec na túto skutočnosť dlhodobo dopláca. 
Sadzba poplatku na fyzickú osobu bola stanovená vo výške 
20 EUR/rok a pre právnické a fyzické osoby – podnikateľov 
vo výške 50 EUR na jednu smetnú nádobu. 

• Výška ostatných daní a poplatkov pre rok 2012 zostáva ne-
zmenená.

• 20. februára bola spustená nová web stránka obce Lubina – 
www.obeclubina.sk – ktorej obsah bude v najbližších dňoch 
doplnený. Správcom obsahu web stránky je Ing. Simona 
Štepanovicová. Kontakt: webmaster@obeclubina.sk

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ
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Dobrovoľné príspevky na
noviny vrátane predplatného
* 50 EUR - Ing. Marián Ambruš, Lubina 
* 30 EUR – Eva Trúsiková, Lubina
* 20 EUR – Jitka Seligerová, ČR
* 13,50 EUR – Ľubomír Solovic, Lubina; Helena 
Struháriková, Lubina; Drahoslava Harmadyová, 
Bzince p./Javorinou
* 10 EUR – Ing. Miroslav Bernát, Bratislava; Miloš 
Slávik, Lubina; Jana Trúsiková, St. Turá; Ľudmila 
Stančíková, Lubina; Božena Miškovičová, Dolné 
Zelenice; PhDr. Martin Tučka, Kladno; Danuše 
Mackovičová, Lubina; Ing. Slavomír Solovic, 
Lubina

Vážení čitatelia,

noviny Obec Lubina – Informátor prešli celkovou úpra-
vou, a to nielen po stránke technicko– organizačnej, ale 
najmä po stránke obsahovej. Do rúk sa vám budú do-
stávať naďalej ako dvojmesačník, len s tým rozdielom, 
že budú vychádzať vždy ku koncu daného dvojmesačného obdobia. Naša predstava je, aby noviny boli novinami 
všetkých občanov Lubiny. Noviny by sme chceli tvoriť v spolupráci s vami, preto radi privítame všetky vaše pod-
nety, pripomienky, názory, články a vaše predstavy o tom,ako by mali noviny vyzerať, čo by vás v nich zaujímalo. 
Ako prvú, dávame do vašej pozornosti zmenu názvu novín. Páči sa vám súčasný názov novín? Pošlite nám k tomu 
svoje názory. Zároveň chceme poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na príprave tohto čísla, za ich ochotu a snahu 
urobiť niečo naviac.

Uzávierka ďalšieho čísla novín je 15. apríl.
Kontakt pre noviny: noviny@obeclubina.sk , 032/7778 169

Štatistické údaje z matričného 
úradu a evidencie obyvateľstva
V roku 2011 sa narodilo 6 detí, z toho 2 chlapci a 4 dievčatá.
V roku 2011 zomrelo 25 občanov, z toho 14 mužov a 11 
žien.
V roku 2011 boli v obci Lubina uzatvorené 2 manželstvá.
Do obce sa prihlásilo 24 občanov (9 mužov a 16 žien) a od-
hlásilo sa 27 občanov (14 mužov a 13 žien).
K 1.1.2012 mala naša obec 1387 občanov.
Prvou najmladšou obyvateľkou, ktorá sa narodila v roku 
2012 je Pavlína Harušťáková. 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva – 15.12.2011

Berie na vedomie:
• kontrolu plnenia uznesení
• stanovisko hlavného kontrolóra k programovému rozpočtu 

obce Lubina na roky 2012 – 2014
• berie na vedomie zápis do kroniky obce Lubina za rok 2010
Schvaľuje:
• zmenu programu rokovania Obecného zastupiteľstva nasle-

dovne:
1) Otvorenie
• voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov zápisnice
2) Kontrola plnenia uznesení
3) Návrh – zmena rozpočtu obce Lubina na rok 2011
4) Návrh – programový rozpočet obce Lubina na rok 2012, 2013, 2014
5) Návrh – VZN č. 3/2011, ktorým sa mení VZN č. 24/2004 o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady v znení neskorších dodatkov

6) Návrh – Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. 
polrok 2012

7) Návrh – Metodika pre oceňovanie pozemkov vo vlastníctve 
obce Lubina

8) Návrh – Plán zasadnutí Obecného zastupiteľstva a jednotli-
vých komisií pri Obecnom zastupiteľstve na rok 2012

9) Návrh – Zápis do kroniky obce za rok 2010
10) Rôzne
11) Záver
• zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 3/2011 v zmysle 

ustanovenia § 14 ods. 2 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
podľa priloženého návrhu

Bežné príjmy: 569 760,00 € 
Bežné výdavky: 496 199,00  €

Kapitálové príjmy: 600,00  € 
Kapitálové výdavky:   66  305,00 €
Finančné príjmové operácie:   66 305,00 € 
Finančné výdavkové operácie:                   0 €
Príjmy celkom: 636 665,00 € 
Výdavky celkom: 562 504,00  €

• programový rozpočet obce Lubina pre rok 2012 podľa pri-
loženého návrhu.

• všeobecne záväzné nariadenie obce Lubina č. 3/2011 o miest-
nom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie obce 
Lubina č. 24/2004 o miestnych daniach a miestnom poplat-
ku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších dodatkov

• plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2012
• metodiku pre oceňovanie pozemkov vo vlastníctve obce 

Lubina
• schvaľuje plán zasadnutí Obecného zastupiteľstva a jednot-

livých komisií pri Obecnom zastupiteľstve na rok 2012 podľa 
priloženého návrhu

Žiada:
• kronikára obce predložiť na ďalšie zasadnutie Obecného 

zastupiteľstva podrobne spracovaný zápis za rok 2010

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva – 26.1.2012

Berie na vedomie:
• kontrolu plnenia uznesení
• návrh Zmluvy o nájme vodohospodárskeho majetku a o pre-

vádzkovaní a poskytovaní služieb súvisiacich s nájmom a pre-
vádzkou vodohospodárskeho majetku s pripomienkami

• stanovisko fi nančnej komisie neschváliť uzavretie Kúpnej 
zmlu vy medzi fi rmou Bellimpex, s. r. o. Kossuthova č. 6, 943 01 

ZO ZASADNUTIA POSLANCOV OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY
Text: Mgr. Erika Vrzalová/Foto: ZŠ

Po vianočných prázdninách sme sa opäť vrátili do školských 
lavíc a plní energie pokračujeme vo vzdelávaní, súťažiach a 
školských akciách.
Január je mesiac, kedy sa končí I. polrok a pristupuje sa aj k 
polročnému hodnoteniu vyučovacích výsledkov žiakov. Tento 
školský rok však žiaci 31. januára neodchádzali s vysvedčením. 
Nová legislatíva nariaďuje iba „výpis klasifi kácie prospechu a 
správania žiaka“, ktorý nie je verejnou listinou. Jeho úlohou je 
informovať rodičov o prospechu žiaka. Riadne vysvedčenie s 
hodnotením oboch polrokov školského roka žiaci dostanú na 
konci školského roka.
Zima nám tentokrát dopriala nielen snehovej nádielky, ale aj 
mrazivých dní. V spolupráci so ZŠ nár. um. Ľ. Podjavorinskejs MŠ 

Bzince pod Javorinou sme v dňoch 12. – 18. januára zorgani-
zovali lyžiarsky výcvik na Veľkej Javorine. Deti získali základné  
zručnosti v zjazdovom lyžovaní a spoločne prežili aj veľa zábavy. 
Počas týchto dní im vrch Veľká Javorina ukázal všetky podoby 
zimy. Ďakujeme všetkým zamestnancom Holubyho chaty za 
opateru a chutné obedy. Mrazivé dni sme po 3 rokoch využi-
li na vytvorenie klziska v areáli školy, ktoré využívame počas 
hodín telesnej výchovy, ŠKD a k dispozícii je aj v poobedňajších 
hodinách pre verejnosť.  Poďakovanie patrí p. školníkovi, ktorý 
klzisko udržiava.
Zapojili sme sa do rôznych súťaží. Každoročne sa zúčastňujeme 
súťaže v prednese slovenskej povesti „Šaliansky Maťko“. V okres-
nej súťaži, ktorá sa konala 18.1. v Novom Meste nad Váhom ško-
lu reprezentovala Miriam Miklánková /4.A/. 
Prvýkrát sme sa zúčastnili aj dejepisnej olympiády. Po úspeš-
nom absolvovaníškolského kola postúpilo 6riešiteľov do okres-
ného kola v Novom Meste nad Váhom, kde uspel žiak 9. ročníka 
MatúšMachajdík, ktorému touto cestou gratulujeme.
Žiakov 5-teho ročníka zaujala internetová súťaž„Hravo ži zdra-
vo“. Spoločne zdolávame novú terminológiu zdravého život-
ného štýlu, učíme sa zostavovať jedálny lístok a prispôsobiť ho 
pohybovým aktivitám počas dňa. Súťaž pozostáva z absolvo-
vania štyroch 7 – dňových lekcií každého žiaka triedy. Okrem 
získania nových poznatkov  je motiváciou aj výhra vecných cien 
od spoločnosti Exisport.
Máme v škole aj výtvarné talenty. Ich práce sme postúpili do 
súťaže „Rybárik riečny“ a „Voda ako súčasť každodenného živo-
ta“.
Sviatok sv. Valentína 14.2. sme oslávili v „červenom“. Červené Účastníci lyžiarskeho výcviku na Veľkej Javorine

Štúrovo, ako predávajúcim a obcou Lubina ako kupujúcim s 
predmetom zmluvy – odkúpenie vypožičaného Merača rých-
losti vozidiel BX-1 SPOMAĽ vo výške 2 388 EUR vrátane DPH

Schvaľuje:
• zmenu programu rokovania Obecného zastupiteľstva nasle-

dovne:
1) Otvorenie
• voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov zápisnice
2) Kontrola plnenia uznesení
3) Informácia – Návrh Zmluvy o nájme vodohospodárskeho 

majetku a o prevádzkovaní a poskytovaní služieb súvisiacich 
s nájmom a prevádzkou vodohospodárskeho majetku

4) Návrh – VZN obce Lubina č. 1/2012, ktorým sa mení a dopĺňa 
VZN obce Lubina č. 32 o určení výšky dotácie na prevádzku a 
mzdy na dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia

5) Návrh VZN obce Lubina č. 2/2012 o činnosti komisií Obecné-
ho zastupiteľstva

6) Návrh VZN obce Lubina č. 3/2012 Zásady odmeňovania 
poslancov a členov komisií Obecného zastupiteľstva v Lubine

7) Návrh na predaj nehnuteľnosti – rodinný dom s. č. 204, parc. 
č. 687 o výmere 216 m2 ako prípadu hodného osobitného 
zreteľa

8) Návrh – Kúpna zmluva – odkúpenie Merača rýchlosti vozidiel 
BX-1SPOMAĽ

9) Návrh – Kúpa kombinovaného sporáka do školskej jedálne
10) Návrh – Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 1/2012
11) Návrh – Zrušenie štatútu periodika Informátor
12) Návrh – Odvolanie člena Komisie pre fi nančnú a sociálnu 

oblasť, pre obchod, služby a cestovný ruch a ochranu verej-
ného poriadku

13) Rôzne
14) Diskusia
15) Záver
• všeobecne záväzné nariadenie obce Lubina č. 1/2012, kto-

rým sa mení a dopĺňa VZN obce Lubina č. 32 o určení výšky 
dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a dieťa 
školského zariadenia v znení Dodatku č. 1

• všeobecne záväzné nariadenie obce Lubina č. 2/2012 o čin-
nosti komisií Obecného zastupiteľstva

• všeobecne záväzné nariadenie obce Lubina č. 3/2012 Zásady 
odmeňovania poslancov a členov komisií Obecného zastupi-
teľstva v Lubine

• schvaľuje zámer predaja nehnuteľnosti zapísanej na LV č. 1, 
kat. územie Lubina, a to stavby domu súp. č. 204 postave-
nej na pozemku parc. č. 687 – zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 216 m2 z vlastníctva obce Lubina ako prípadu hodné-
ho osobitného zreteľa v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov

 Dôvodom prípadu hodného osobitného zreteľa je skutoč-
nosť, že predmetnú nehnuteľnosť obec nevyužíva a žiadatelia 
ju dlhodobo obývajú a obhospodarujú.

• kúpu kombinovaného sporáka do školskej jedálne do výšky 3 
400 EUR

• zmenu rozpočtu obce Lubina rozpočtovým opatrením č. 
1/2012

Ukladá:
• zverejniť zámer predaja nehnuteľnosti ako prípadu hodného 

osobitného zreteľa, vrátane zdôvodnenia zámeru, po dobu 
minimálne 15 dní spôsobom v obci obvyklým pred schvále-
ním Obecným zastupiteľstvom

Ruší:
• štatút „Obec Lubina – Informátor“ zo dňa 14.2.2001

Odvoláva:
• Ľubicu Ostrovskú z členstva v komisii pre fi nančnú a so ciálnu 

oblasť, pre obchod, služby a cestovný ruch a ochranu verejné-
ho poriadku, a to s účinnosťou ku dňu 27.1.2012
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tričká, nohavice, sukne a rôzne 
doplnky v tejto farbe podčiarkli 
farbu „lásky“.  Rozhlasová relácia 
pripomenula život a prácumnícha 
Valentína, vypočuli sme si pieseň 
„Keď príde láska...“ v podaní sestier 
Drgoncových a formou valentín-
skej pošty deti pekným slovom 

obdarovali tých, na ktorých im 
záleží.
Školský rok ešte nekončí, plánuje-
me ďalšie akcie a súťaže na ožive-
nie všedných školských dní. Ďaku-
jeme všetkým za podporu a účasť. 

Srdiečkové výzdoba na sviatok sv. Valentína u žiakov 1. ročníka

MIESTO PRE...
Text a foto: Mgr. Anna Machajdíková

Mgr. Annu MACHAJDÍKOVÚ, učiteľku Základnej školy s materskou školou S. Štúra v Lubine, zástupkyňu starostu obce, poslankyňu 
Obecného zastupiteľstva v Lubine, členku Komisie pre rozvoj, vzdelávanie, kultúru a šport, predsedníčku Komisie pre ochranu verej-
ného záujmu.

„Si ako obrus s kvetinami,
záhradka opradená snami,
môj milý rodný kraj!“

Tieto krásne verše Vladimíra 
Reisela si pamätám ešte zo škol-
ských lavíc na Papradi. Sú prav-
divé a platia pre celý podjavo-
rinský kraj, v ktorom leží i naša 
neveľká obec Lubina.
Bývam na lubinských kopanici-
ach takmer 30 rokov, zžila som 
sa s tunajšími ľuďmi, ktorí ma 
prijali medzi seba. V posledných 

komunálnych voľbách (2010) som bola zvolená za poslankyňu 
Obecného zastupiteľstva v Lubine. Teším sa dôvere spoluobča-
nov a zároveň si uvedomujem, že preberám veľkú zodpoved-
nosť za to, ako sa bude rozvíjať naša obec a jej kopanice.Myslím 
si, že všetci zvolení poslanci na čele s pánom starostom Ing. M. 
Beňatinským majú spoločný cieľ: aby naša obec bola skutočne 
ako záhradka v spomínaných veršoch.
Rok je príliš krátky čas na hodnotenie, ale predsa... Teší ma, že sa 
nám podarilo čiastočne zrekonštruovať amfi teáter na vrchu Roh, 
zveľadiť materskú školu, obnoviť elektroinštaláciu v základnej 
škole, upraviť cintorín, odkúpiť budovu bývalej reštaurácie, atď.

Obecné zastupiteľstvo Vám, milí spoluobčania, ktorí ste priložili 
ruku k spoločnému dielu zveľaďovania obce, srdečne ďakuje. 
Dúfam, že i v tomto roku sa nám podarí splniť naplánovanéúlo-
hy, napr. výmena okien na ZŠ.
Keďže pracujem ako učiteľka v miestnej základnej škole už 22 
rokov, chcem aj touto cestou apelovať na rodičov, aby nezatra-
covali našu dedinskú školu. Učila som i v mestskej škole, a preto 
sama veľmi dobre viem porovnať prácu s deťmi. Aj moje deti 
navštevovali tunajšiu základnúškolu a mne ani vo sne nena-
padlo dať ich do mestskej školy. V lubinskej škole sme ako jedna 
rodina, navzájom sa všetci poznáme, vieme o rodinnom zázemí 
našich žiakov a tak ich dokážeme lepšie pochopiť. A v tom je 
naša devíza. Všetci pedagógovia sa snažia naučiťžiakov čo naj-
viac, vychovávať ich, viesť ich k láske k rodnej hrudi, piesňam, 
tradíciám. Sme radi, že nám ochotne pomáhajú mnohí rodičia 
pri zabezpečovaníškolských akcií.
Som optimistka a verím, že naša základnáškola prežije. Z jej 
brán vyšlo veľa šikovných a múdrych mladých ľudí, ktorí dôstoj-
ne reprezentujú nielen našu základnúškolu, ale aj obec Lubinu.
Školstvo, cirkev a obec boli vždy úzko späté. Nie je tomu inak 
ani dnes. Touto širšou spoluprácou chceme podchytiť lubinské 
deti a mládež, aby zrástli so svojou rodnou obcou, aby s ňou 
žili, a aby tiež svojím spôsobom prispievali k jej zveľaďovaniu. 
Je našou povinnosťou zachovávať dedičstvo  predkov prostred-
níctvom mladej generácie.

ZÁPIS detí do 1. ročníka ZŠ
Text: Mgr. Erika Vrzalová

V  poslednom čísle sme avizovali zápis detí do 1. ročníka, ktorý 
bol naplánovaný na  9.2. 2012. Ešte pred zápisom - 20. januára  
mali rodičia nielen budúcich prvákov možnosť vstúpiť do tried 
a zúčastniť sa ako pozorovatelia  vyučovacích hodín. Predpo-
kladala som, že túto akciu „Deň otvorených hodín“ uvítajú 
hlavne tí, ktorí si nevedia predstaviť vyučovanie v spojených 
ročníkoch na I. stupni. Musím však konštatovať, že túto mož-
nosť využilo naozaj málo rodičov, ktorí by sa zaujímali akou 
formou prebieha vyučovanie na našej škole, a preto uvádzam 
ich vyjadrenia:
„Deň otvorených hodín som uvítala. Videla som, ako pre-
bieha hodina matematiky u p. učiteľky Peckovej v 3.A . Bola to 
opakovacia hodina pred písomkou. Deti sú šikovné a hodina 
bola dobrá. Privítala by som, aby takéto otvorené hodiny boli 
častejšie. Veľký obdiv patrí p. učiteľke Peckovej pri vyučovaní 
našich detí, pričom učí v spojenej triede 1. A a 3. A. Vyžaduje 
si to veľmi veľa síl a trpezlivosti, nakoľko je v triede niekoľko 

integrovaných detí, ktoré potrebujú viac pozornosti zo strany 
p. učiteľky“.  p. Michalcová /matka žiačky 3. ročníka, matema-
tika/
„Hodina bola výborná. Doma sme pokračovali a všetkým 
babičkám sme vyrobili obrázky. 100% sú to krajšie hodiny 
ako keď sme my chodili do školy.“ p. Púčeková /matka žiaka 3. 
ročníka, výtvarná výchova/
Zápis detí prebehol podľa plánovaného harmonogramu, 
9.2. 2012. Tento rok sa niesol v duchu „Šípkového kráľovstva“. 
Budúcich prvákov vítal kráľ, kráľovná, princezná, ktorí deťom 
rozdávali darčeky. Kým rodičia vypisovali zápisné lístky, Mgr. 
Anna Machajdíková zisťovala na základe cvičeníškolskú zre-
losť detí za prítomnosti p. učiteľky zo škôlky. V tento deň sme 
zapísali 5 žiakov. Všetci navštevovali MŠ Lubina. 
Ak niektorí rodičia prehodnotili svoje rozhodnutie, zapísať 
žiaka do našej školy je možné kedykoľvek. Stačí podať 
písomnú žiadosť na riaditeľstvo školy.
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ŽIJÚ MEDZI NAMI
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: archív D.P.

Ovplyvnili Vás rodičia pri výbere povolania, nakoľko boli 

obaja učitelia?

Ovplyvnili, pretože obidvaja boli učitelia a často sa i doma 

hovorilo o pedagogických problémoch. Boli mojím vzorom.

Ako si spomínate na svoje študentské roky?

Na študentské časy v Modre si spomínam rada, nakoľko 

som bola výborná žiačka a dobre som zapadla do triedneho 

kolektívu, kde boli väčšinou spolužiačky z Bratislavy. Spomí-

nam často i na vynikajúcich pedagógov.

Aké boli Vaše pracovné začiatky?

Moje učiteľské začiatky boli veľmi príjemné. Bola som mladá, 

plná elánu, nabitá vedomosťami zo školy. Začínala som na 1. 

MŠ v Novom Meste nad Váhom, kde som stretla moju prvú 

vynikajúcu pani riaditeľku Šťukovskú, dobré kolegyne, milé 

deti a úprimných rodičov. Bolo to najkrajšie obdobie môjho 

života , na ktoré nikdy nezabudnem.

S deťmi pracujete 33 rokov. Zmenili sa dnešné deti v 

porovnaní s tými, keď ste začínali?

Deti v dnešnej dobe sú také isté ako keď som začínala. Vyras-

tajú však v iných podmienkach. Samozrejme mnohé udalos-

ti dnešnej doby deti ovplyvňujú negatívne. Zmenil sa tiež 

prístup niektorých rodičov k deťom.

Čomu by sa mali učiť dospelí od detí?

Dospelí by sa mali učiť od detí pravdovravnosti a často i slušnosti.

Prax so sebou prináša mnohé neočakávané situácie... je 

spomienka alebo udalosť, ktorá sa Vám vryla hlboko do 

pamäti?

Veľmi silnú radostnú spomienku pre mňa predstavuje udele-

nie vyznamenania za zásluhy o rozvoj školstva v okrese Nové 

Mesto nad Váhom od Okresného úradu v Novom Meste nad 

Váhom v roku 1998.

Čo robíte rada vo voľnom čase?

Vo voľnom čase rada čítam knihy, starám sa o kvety, pracu-

jem v záhrade a opatrujem domáce zvieratká, ktoré milujem, 

lebo viem, že nikdy nezradia.

Máte nejaké životné krédo, ktorého sa držíte?

Mojím krédom je: „Nad nikoho sa nepovyšuj a pod nikoho 

sa neponižuj.“

„Deti milujú toho, kto ich miluje; a kto nemôže milovať, veľmi málo dosiahne pri výchove.“               (Johann Wolfgang Goethe)

Narodila sa v roku 1959 v Trenčíne. Pocháda z učiteľskej rodiny. Otec František Dekan bol ria-

diteľom ZDŠ v Lubine, matka Zdenka Dekanová bola učiteľkou. Do základnej školy chodila v 

Lubine, a po jej skončení vyštudovala Strednú pedagogickú školu v Modre. Po jej ukončení v 

roku 1978 získala úplné stredné odborné vzdelanie v študijnom odbore učiteľstvo na mater-

ských školách. V tom istom roku nastúpila ako učiteľka na 1. MŠ v Novom Meste nad Váhom. 

Neskôr pracovala na materských školách v Lubine a v Hrnčiarovom. Od roku 1991 do roku 

2001 vykonávala funkciu riaditeľky v MŠ Lubina – Hrnčiarové. Počas pôsobenia na tejto škole 

sa snažila školu udržať, čo sa i za cenu veľkých osobných obetí napriek niekoľkým kritickým 

situáciám podarilo. Je škoda, že toto úsilie nakoniec prišlo predsa nazmar. Od roku 2001 do 

roku 2003 vykonávala funkciu riaditeľky v MŠ Lubine. Po zmene štruktúry školstva v obci sa 

stala zástupkyňou riaditeľky pre MŠ. Je vydatá. Má jedného syna – Petra, ktorý prednáša na 

Katedre slovenských dejín Filozofi ckej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, a pokračuje 

tak v rodinnej učiteľskej tradícii.

Mojich 5 „naj“
1. Moja rodina

2. Psík Akita-inu Ayoko  Hachiko

3. Film Odviate vetrom

4. Kniha Jana Eyrová

5. Pieseň Půlnoční od Václava Neckáře

OKIENKO MATERSKEJ ŠKOLY
Text a foto: Stanislava Gajdošová

Január v MŠ...

Vnašej materskej škole 

je veselo. Pokiaľ nám 

to počasie dovolí, chodíme 

na  vychádzky a obdivuje-

me krásy okolitej prírody. 

Každý deň sa niečo nové  

dozvieme a naučíme. Tak 

napríklad sme sa dozve-

deli zaujímavosti o vode a o tom, že voda nie je iba voda, ale 

aj dážď a sniežik. Keď ho veľa napadalo, urobili sme z neho 

velikánskych snehuliakov. 

Teraz, keď sú také silné mra-

zy a z vody je ľad,  musíme 

si dávať pozor, lebo keby 

sme spadli, mohli by sme 

sa veľmi uderiť, alebo si aj 

zlomiť ručičku.

Zima je krásna, ale aj stu-

dená...  Vidíme to aj z okien. Raz fúka vietor, raz padá sneh a 

občas svieti slniečko, ale iba tak máličko.  Často na naše okná 

priletujú vtáčiky.  Tešíme sa z nich, a aj sa o ne staráme.  Že 

ako ? No na oknách máme kŕmidlá a do nich vtáčikom kaž-
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dý deň sypeme  proso a slnečnicové semienka.  Aj doma sa 

staráme o vtáčiky a doniesli sme  do materskej školy ukázať  

kŕmidlá, aké máme doma.

Potom sme sa dozve-

deli, že voľakedy veľ-

mi dávno ľudia nema-

li televízor a počas 

zimy si vymýšľali rôz-

ne zábavky a krátili si 

tak dlhé zimné veče-

ry. Počas Fašiangov si 

urobili smiešne mas-

ky a potom si zatan-

covali.  Aj my v mater-

skej škole sme sa 

vyobliekali do masiek 

a zatancovali si. Všetci 

sme sa nasmiali, lebo 

to bolo zábavné.

Pripravila: Stanislava Gajdošová/Foto: Stanislava Gajdošová

Očami detí

Odpovedajú deti z Materskej školy v Lubine

Dominko Vaneska Hanka

Ramilko Srnec (3) Ostrovská (3) Železníková (4)

Poznáte nášho pána starostu?

Dominko: Áno, minule mal takú srandovnú čapicu...

Vaneska: Jej, veď to je ujo Martin...

Hanka: Nie, ale rada sa s ním zoznámim...

Čo by ste chceli mať v MŠ nové?

Vaneska:  Trampolínu...

 Dominko: Takú parádnu farebnú šmýkalku...

 Hanka: Hojdacieho koníka, sloníka a skoro som zabudla, 

no, vláčik...

Čo by ste chceli mať nové v obci?

Dominko: Ešte musím premýšľať, lebo si neviem spo-

menúť...

Hanka:  Kúpalisko...

Vaneska: Kolotoč...

Z CIRKEVNÉHO ZBORU
Text: Th Dr. Eva Juríková, zborová farárka

5. februára 2012 sa konal v našom chráme Božom  výročný 
účtovný konvent, kde bola zhodnotená duchovná i hospo-

dárska práca v cirkevnom zbore za rok 2011. Základom kňaz-
skej správy bol text z druhej knihy Mojžišovej 3,11-12. Mojžiš 
bol slávnym vodcom Izraelského národa. Stál na začiatku svo-
jej cesty a ešte nevedel, čo ho čaká. Hospodin ho povoláva do 
svojej služby i do služby pre vyvolený národ. Podobne sme na 
tom aj my. Každý rok sa stretávame, aby sme hodnotili pred-
chádzajúcu prácu v cirkevnom zbore, ale aj plánovali budúce 
aktivity a život v našom lubinskom cirkevnom zbore. Úplne sme 
podobní Mojžišovi: stojíme na konci jedného a na začiatku dru-
hého obdobia. Sme priťahovaní zaujímavými vecami, volá nás 
Boh – rovnaký včera aj zajtra a Pán Boh je nám plne k dispozícii. 
Na základe týchto myšlienok sme mohli hodnotiť záujem o náš 
duchovný život v spoločenstve cirkevného zboru a odpovedať 
na otázky: Využívame možnosť stretnúť sa s naším Bohom a 
počúvať slovo Ježiša Krista? Je pred nami veľa Božích volaní k 
zaujímavým veciam – k prejavom Jeho lásky a pozvania do služ-
by pre Neho a Jeho ľud v cirkvi i mimo nej. Odbočíme z cesty a 
pôjdeme k Bohu? Na základe štatistických výsledkov účasti na 
hlavných službách Božích, nešporných službách Božích, advent-
ných či pôstnych stredtýždňových službách Božích, biblických 
hodinách, detskej besiedke, mládežníckych stretnutiach, a ďal-
ších aktivitách cirkevného zboru máme značné medzery a na 

Jeho volanie by sme mali odpovedať kladne. Veď naša minulosť, 
prítomnosť i budúcnosť je spojená s Pánom Bohom. Pán Boh 
vidí naše rozpoloženie, pozná naše hriechy a nedostatky, ale aj 
túžby a nádeje. A práve preto nemusíme mať strach vykročiť do 
práce v cirkevnom zbore, lebo On má pre nás pripravené úžas-
né veci.  Pán Boh bol k dispozícii Mojžišovi, vyvolenému ľudu 
a je k dispozícii aj nám. Prečo? Aby sme spolu s Ním vykonali 
veľké veci pre náš cirkevný zbor, našu cirkev, rodinu či spoloč-
nosť. To, čo vykonáme nebude teda iba naša práca, ale bude to 
dielo spolupráce Hospodina a človeka.
V roku 2011 bola priemerná účasť na službách Božích v oby-
čajné nedele 103, čo je o 12 účastníkov menej ako v pred-
chádzajúcom roku. Pokrstených bolo 12 detí a jedna dospelá 
žena. Potešujúce je, že pribúda tých, ktorí túžia po hostine pre 
hriešnikov, ktorou je Večera Pánova. Celkovo pristúpilo ku Veče-
ri Pánovej 956 komunikantov, čo je o 155 viac ako v roku 2010. 
Bratom a sestrám, ktorí so zdravotných dôvodov nemôžu prijí-
mať túto sviatosť v chráme Božom, radi prislúžimev domácnosti 
alebo v nemocnici. Riadna konfi rmácia nebola, konfi rmovaná 
bola iba jedna dospelá žena. Cirkevný sobáš bol len jeden. V 
nádeji vzkriesenia sme sa kresťanským spôsobom rozlúčili s 19 
mužmi, 14 ženami a uložili sme jednu urnu. 
Hospodársku činnosť cirkevného zboru zhodnotil zborový 
dozorca Ing. Milan Golány. Cirkevný zbor je príspevkovou orga-
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nizáciou a jeho hospodárenie spočíva v milodaroch, oferách a 
cirkevnom príspevku. Čím nižšia je účasť na službách Božích, 
tým nižšie sú ofery. Čo sa týka cirkevného príspevku, bratia a 
sestry z fi liálky Hrušové majú všetci, zaplatený príspevok na 
100 %, zatiaľ čo v dedine a na kopaniciach je to cca 50 %.  Prí-
jmy (milodary, ofery, cirkevný príspevok, odpredaj pozemkov a 
ostatné) predstavujú spolu sumu: 44 181,56 €. Výdavky (oprava 
zvonov, obstaranie majetku: stará fara + archív, cestovné, repre-
zentácia, poistky, kanc. potreby, voda, el. energia, plyn, dane a 
ostat.) predstavujú spolu: 27 860,98 €. Výsledok hospodárenia 
za rok 2011 je plusový vo výške 16 320,68 €. Ak k nemu pripočí-
tame zostatok z roku 2010: 16 098,17 €, tak konečný stav fi nanč-
ných prostriedkov k 1.1.2012 je 32 418,85 €. Z výdavkových 
položiek je rozhodujúcim výdavok na obnovu Rodného domu 
J. Ľ. Holubyho ako aj likvidácia bývalej kotolne pri kostole, kto-
rej opravou sme vytvorili priestory pre archív cirkevného zboru. 
Odpracovali sme 987 brigádnických hodín. Brigádnickou čin-
nosťou a sponzorskými vývozmi sme vytvorili hodnotu 6 050 
€, ktorá by pri objednaní u dodávateľských fi riem bola ďaleko 
vyššia. 
Na zborovom konvente bola aj voľba presbyterov, ktorým v r. 

2012 uplynulo volebné obdobie a prejavili vôľu pokračovať v 
službe nášmu cirkevnému zboru i v ďalšom volebnom období: 
Ivan Mrázik, zástupca zborového dozorcu; Vladimír Krajčovic, 
kurátor za kopanice; Eva Haruštiaková, kurátorka za Hrušo-
vé; presbyterky a  presbyteri: Oľga Hučková, EmíliaJarábková, 
Dušan Mackovič, Ľudmila Majtásová, Elena Ostrovská, Alena 
Podolanová, Jaroslav Proksa, Lenka Trautenbergerová a Ivan 
Ostrovský. 
Za službu zástupcu zborového dozorcu v cirkevnom zbore 
ďakujeme bratovi Ivanovi Michalcovi, ako aj bratovi presbyte-
rovi Branisalvovi Švondrkovi a sestre presbyterke Anne Maleč-
kovej. 
V roku 2011 bolo založené Občianske združenie Holubyho poľ-
ný kvet, ktorého členom sa môže stať každý občan a rodák našej 
obce. Hlavnou úlohou tohto združenia je napomáhať rozvoju 
duchovnej práce v Cirkevnom zbore.
Nech ten Pán, ktorý má pre nás pripravené zaujímavé veci, ktorý 
sa nikdy nemení a ktorý je k dispozícii pre službu ľuďom, nech 
On požehná naše plány a Jemu nech je od nás za všetko vzdá-
vaná česť a sláva naveky.

ZDRAVOTNÉ OKIENKO
Text: MUDr. Martina Šmídová/Foto: internet

Stres v našej dobe

Myslím si, že ešte nikdy nebola taká dobráživná pôda, okrem 
svetových vojen, pre vznik pojmu stres v našom živote.
STRESS – je anglický výraz a v preklade znamená tlak, napätie. Je 
to stav organizmu, ktorá je odozvou na akúkoľvek výraznú záťaž, 
či už telesnú alebo duševnú. Pri strese sa uplatňujú vývojové 
staré mechanizmy, ktoré umožňujú prežitie organizmu vysta-
venému nebezpečenstvu (adaptačný syndróm). Ide o výraznú 
aktiváciu sympatického nervového systému a nadobličiek, ktorá 
spôsobuje zrýchlenie krvného obehu a srdcovej činnosti, zvýše-
nie krvného tlaku, prehĺbenie dýchania, vyplavenie energetic-
kých zásob (cukry, tuky), tlmenie bolesti, zvýšenie svalovej sily 
a psychických schopností atď. Prebieha mobilizácia všetkých síl 
organizmu, a to aj za cenu niektorých „neekonomických“ dej-
ov, ktoré slúžia pre „boj“ (fi ght) alebo „útek“ (fl ight), ale najmä 
pre prežitie jedinca. Z hľadiska psychických reakcií na stres sa 
rozlišuje akútna stresová porucha a post traumatická stresová 
porucha. Je to zaťaženie organizmu spôsobené nadmerným 
pôsobením nepriaznivých okolností na organizmus.
V momentálnom živote obyvateľov nášho štátu treba spomenúť, 
vymenovať nasledovné faktory: politická gorila a sasanka, neza-
mestnanosť, tlak zamestnávateľa na pracovníka, svetová kríza 
má dopad na fi nančné problémy obyvateľstva, dopad na rodi-
nu, na výchovu detí, trestnúčinnosť, neschopnosť splácať úvery, 

drogy a podobne. Novým veľkým problémom sú aj klimatické 
zmeny, ktoré vyvolávajú živelné pohromy.
O strese začíname uvažovať a rozpoznávať jeho pôsobenie na 
organizmus, ak to pocítime ako duševné preťaženie.Ak nedo-
kážeme odbúrať stres elimináciou duševného zaťaženia, har-
monickým manželským, rodinným životom a priateľskými kon-
taktmi, odreagovaním sa a prispôsobením svojich voľných dní 
vhodným programom (šport, príroda, zábava, záujmové čin-
nosti a pod.), jednoduchým nič nerobením, alebo realizáciou 
momentálnych oddychových nápadov, potom sú už len ďalšie 
možnosti, ktoré môžeme zaradiť do oblasti terapie. 
Tie by sa dali rozdeliť do dvoch oblastí:
1. upokojenie cielenou relaxáciou – autogénny tréning  - treba 

sa naučiť naprogramovať organizmus na ovládanie autosu-
gescie. Tým sa človek naučíľahšie sa vyrovnať s kladenými 
nárokmi.

2. joga – uvoľňovacie cvičenia zmierňujúce duševný a telesný 
stres.

Obe tieto metódy sa musia naučiť v kurzoch pod vedením 
psychoterapeutov. Ak sa nevieme vyrovnať s dôsledkami stre-
sov sami, pomocou dostupných výživových doplnkov, napr. 
magnézium, ginkgo, med, čaje (čaj mladosti), rôzne kúpele s 
ukľudňujúcimi prísadami, balneoterapia, ovocie, zelenina a 
pod., potom je nutné vyhľadať lekársku pomoc. Po porade so 
svojím lekárom, hoci aj psychiatrom, pretože len v spolupráci s 
odborníkmi možno nájsť cestu von z tohto začarovaného kruhu. 
Netreba sa obávať označenia „psychický pacient“. Lekár aj zdra-
votnícky personál sú viazaní lekárskym tajomstvom. Veľmi čas-
to ľudia, ktorí sú napadnutí stresom pôsobia na vedúcich pozí-
ciách. Hoci si naplánujú i voľnýčas na odreagovanie, nedokážu 
svoju zodpovednosť, ktorá ich trvale trápi a skľučuje, odbúrať.

Nemala by som, ale mám niekoľko ľudových receptov ako na 
stres.
1. Elixír podľa celebrity pani Marcely
- 1 l červeného vína a 600 g aloe (korenité) trikrát s prestávka-

mi zmixujeme. Prepasírujeme a do vínovej šťavy pridáme 3 
polievkové lyžice medu a 200 ml vodky. Premiešame, aby sa 
med rozpustil.

2. Elixír podľa celebrity pani Vilmy
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- Koreň angeliky dáme do veľkej fľaše. Prilejeme alkohol, naj-
lepšie čistý lieh. Do elixíru pridáme ďumbier na žalúdok, roz-
marín na dobrú pamäť, šafrán, fenikel alebo sedem bobúľja-
lovca na pol litra špiritusu. Prevaríme v cukrovej vode, aby 
nebol nápoj priostrý. Nezabudneme vypiť každé ráno!

3. V poslednom čase sa začala užívať na Slovensku tzv. indic-
kátantrická masáž pre ženy. Je to síce pikantné, ale veľmi 
účinné.

Záverom by som Vám rada poradila recept na život plný 

slnečných dní:

5 kvapiek rannej rosy spolu s modrou oblohou a náruč plnú 

poľných kvetov zmiešať s láskou vášnivou... Pri pravidelnom 

užívaní sa život stane krásnou hrou.

BILANCOVANIE U HASIČOV V MIŠKECH DEDINKE
Text: Ivan Krúpa, veliteľ DHZ Miškech Dedinka

Začiatkom roka býva už tradíciou na lubinských kopaniciach 
hodnotiť činnosť uplynulého obdobia a vytýčenie úloh na 
nasledujúci rok v miestnych spolkoch a organizáciách. Tento 
rok nebol výnimkou a hodnotenie uplynulého obdobia prebeh-
lo aj u hasičov v Miškech Dedinke. Hodnotenie v Dobrovoľnom 
hasičskom zbore Miškech Dedinka bolo výnimočnejšie aj v tom, 
že skončilo päťročné volebné obdobie funkcionárov zboru a 
nasledovalo zvolenie teraz už „staronového“ vedenia zboru.
V sobotu dňa 7. januára v popoludňajších hodinách v Dome 
osvety Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke za prítomnosti 
starostu obce Ing. Martina Beňatinského, delegáta Okresného 
výboru Dobrovoľnej požiarnej ochrany v Novom Meste nad 
Váhom p. Jaroslava Durca, bývalého okresného veliteľa Bohu-
mila Trúsika a ostatných pozvaných hostí a členov Dobrovoľné-
ho hasičského zboru v Miškech Dedinke prebehla Výročná člen-
ská schôdza. Rokovanie otvoril krátko po 17. hodine tajomník 
Marcel Harušťák, ktorý privítal hostí a členov hasičského zboru 
a predstavil program rokovania. Po úvodných slovách tajomní-
ka pokračovalo rokovanie hasičov spomienkou na zosnulého 
dlhoročného veliteľa Jána Rubaninského, prednesením správy 
o činnosti a správy o hospodárení.  V druhej polovici rokovania 
nasledovalo predstavenie plánu hlavných úloh a rozpočtu na 
rok 2012. Počas rokovania bola predstavená foto a video pre-
zentácia zo zásahov dobrovoľných hasičov z Miškech Dedinky.  
Na záver rokovania odovzdal starosta obce a bývalý okresný 
veliteľ vyznamenanie „Medailu za mimoriadne zásluhy“ pánovi 
Viliamovi Haruštákovi za celoživotnú aktívnu prácu v Dobrovoľ-
nom hasičskom zbore Miškech Dedinka.
V správe o činnosti okrem iného spomenul veliteľ zboru Ivan 
Krúpa aj rôzne kultúrno spoločenské akcie, ako bola príprava a 
organizovanie stavania májov. Športové popoludnie za hasič-
skou zbrojnicou ku Dňu detí, na ktorom bol pripravený nafuko-
vací hrad, ukážka sanitky záchrannej služby, praktická ukážka 
použitia prenosných hasiacich prístrojov, simulácia dopravnej 
nehody a rôzne  športové aktivity. Pomoc pri organizovaní 
športových disciplín s hasičskou tematikou na Zborovom dni 
na ihrisku v Lubine, pomoc pri regulovaní dopravy na Javorin-
ských slávnostiach. Hasiči sa podieľali aj na brigáde rozoberania 
konštrukcie amfi teátra, na príprave vatry a protipožiarnej asis-
tenčnej hliadky a regulovaní dopravy na oslavách SNP na vrchu 
Roh.  Popri týchto akciách, uviedol veliteľ dobrovoľných hasičov 
vo svojej správe aj skutočnosť, že napriek veľmi zlej fi nančnej 
situácii u dobrovoľných hasičov a s tým aj nedostatočného 
materiálno technického vybavenia si hasiči snažia plniť aj svoje 
základné povinnosti pri likvidácii požiarov, ktorých nebolo na 
lubinských kopaniciach málo.  V mesiaci január zasahovali hasi-
či pri požiari v osade u Haruštiakov pod Dúbravou, kde sa od 
vykurovacieho telesa na pevné palivo vznietila prístavba hos-
podárskej časti domu.  
V nedeľu 19. júna sa hasiči zúčastnili likvidácie a následného 
odstraňovania následkov požiaru rodinného domu na Dúbra-
ve. V mesiaci august likvidovali hasiči požiar rodinného domu 
na Salašoch, kde bol príčinou vzniku požiaru úder blesku. Hasi-

či zasahovali aj pri dopravnej nehode autobusu a nákladného 
automobilu v miestnej časti Hrnčiarove, kde pomáhali s regu-
láciou dopravy. Posledným požiarom, na ktorom pomáhali naši 
dobrovoľní hasiči svojim profesionálnym kolegom, bol v osade 
Hrnčiarové dňa 5. februára 2012, kde v dôsledku požiaru horela 
strecha rodinného domu.
Veliteľ Ivan Krúpa vo svojej správe vyzdvihol obetavosť a ocho-
tu dobrovoľných hasičov pomôcť svojim spoluobčanom na 
lubinských kopaniciach v tých najťažších situáciách, akými sú  
požiare alebo iné mimoriadne udalosti. Za túto spolupatričnosť 
sa hasičom poďakoval aj starosta obce, ktorého veliteľ ubezpe-
čil, že aj v roku 2012 sa budú hasiči v rámci svojich možností 
snažiť pomôcť spoluobčanom ako doteraz. Veliteľ však vyjadril 
aj poľutovanie nad nedostatkom fi nančných prostriedkov 
pre zabezpečenie ochranných odevov, obuvi, rukavíc a iných 
potrebných vecných prostriedkov pre hasičskú jednotku. Pri-
pomenul skutočnosť, aby boli hasiči nanajvýš obozretní, aby 
nedochádzalo k úrazom, ako tomu bolo pri požiari na Dúbrave. 
V závere hodnotiacej správy vyjadril  Ivan Krúpa želanie do roku 
2012,  aby nikoho nepostihol požiar. Poprial zúčastneným veľa 
zdravia, úspechov doma i v zamestnaní. K tomu pochopenie pre 
našu hasičskú prácu, lebo nikto nevykonáva túto dobrovoľnú 
prácu pre slávu ani pre obohatenie, ale pre pomoc blížnemu 
svojmu...
 
Preto by sme chceli hasičom pomôcť aj týmto spôsobom a 
dávame do pozornosti čitateľom, dobrým ľudom, rodákom, 
spoluobčanom informáciu o nasledovných možnostiach:
- hasičský zbor je zaregistrovaný ako príjemca 2 % z daní, IČO 

00177474 1605
- fi nančným príspevkom na účet v SLSP číslo 41704637/0900.

Zápis detí do Materskej školy Lubina
Základná škola s materskou školou S. Štúra Lubina ozna-

muje, že dňa 21. marca 2012  sa uskutoční   ZÁPIS DETÍ DO 

MATERSKEJ ŠKOLY LUBINAv čase od 10,00 do 16,00 hod. 

v budove Materskej školy. K zápisu je potrebné priniesť: 

rodný list dieťaťa, OP zákonného zástupcu, preukaz pois-

tenca dieťaťa.

Pre viac informácií: tel. č.: 032/7778 416, zástupkyňa riadi-

teľky školy Dagmar PODOLANOVÁ.

Zumba párty
Nie je to aerobic, nie je to hodina tanca... je to fi tness sen-
zácia menom Zumba! Príďte sa zabaviť, zbaviť sa nadbytoč-
ných kalórií, pocítiť prílev endorfínov! Veľká zmuba párty pri-
chádza k vám do KD G. Zocha už 25. februára o 14,00 hodine. 
Staňte sa súčasťou trojhodinového zumba maratónu, okrem 
ktorého ho vás čaká občerstvenie a lákavá tombola. Vstupné 
je 6 EUR. Teší sa na vás váš Kubo!
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Fašiangy v Lubine
Text: Ing. Martin Beňatinský, starosta obce/Foto: Viliam Solovič

„ZVONY NAD KRAJINOU“

Relácia „Zvony nad krajinou“ aj o  obci Lubina. 
Dňa 15. februára navštívili našu obec redaktorky Slovenské-
ho rozhlasu – rádia Regina, aby nakrútili zvukový, rozhlasový 
dokument o živote našej obce, v ktorom predstavia jej minu-
losť, súčasnosť, plány do budúcna...
Nezabudnite si preto naladiť svoje rozhlasové prijímače dňa 26. 
februára o 11,00 hod. na frekvenciu Rádia Regina (100,7 MHz).

Tento rok sa opätovne konal v našej obci fašiangový pochod, 
ktorý po prvýkrát zorganizovala Základná škola S. Štúra, Cirkev-
ný zbor a obec Lubina minulý rok. Je pekné, že sa nám tradície 
fašiangov v našej obci dole v dedine podarilo obnoviť a účasť 
občanov bola hojnejšia ako minule. Možno to bolo spôsobené 
i tým, že na konci pochodu všetkých účastníkov čakali lákavé 
dobroty pripravené z pravej dedinskej zabíjačky. Nie je však 
dôležité, čo ľudí prilákalo pred starú faru, ale oveľa dôležitejšie 
je to, že sa spolu zabavili, porozprávali, spoločne vypili varené 
vínko na zohriatie - pretože počasie nám príliš nežičilo - a doká-
zali vyjsť „spoza pece“ a spoločne stráviť zopár hodín zábavy, 
ktorá končila pekným ohňostrojom. Takto sa nám dúfam poda-
rilo založiť tradíciu prepojenosti kultúry v dedine a na kopani-
ciach, kde následne v sobotu fašiangy pokračovali povestným 
pochovávaním basy v Miškech Dedinke.
Nedá mi nepoďakovať všetkým, ktorí pomohli pri príprave a 
realizácii tohto podujatia a nezištne tak prispeli k výbornej 
atmosfére príprav na pôstne obdobie, kedy sa naši predkovia 
veselili a dopriali si aj trocha bohatšieho jedla. Hlavne im - orga-
nizátorom patrí vďaka a budúci rok zase pri takejto zábave dovi-
denia!

Účastníci fašiangového pochodu v plnej kráse...

Výkonný výbor Spolku bývalých urbarialistov obce Lubina 
pravidelne touto cestou informuje členov o svojej činnosti. 
Preto dovoľte niekoľko poznámok aj k poslednému obdobiu. 
Pravidelne sme Vás informovali o priebehu vymáhania pohľa-
dávok - nájomného smerom k fi rme AGROMER, s. r.o., resp. jej 
nástupcovi MBL, s. r. o., ktorá v súčasnosti hospodári na základe 
platnej zmluvy na ornej pôde a pasienkoch SBUL v celkovej roz-
lohe 78,38 ha. Do dnešného dňa spoločnosť uhradila len 50% 
nájomného za rok 2010 a nesplnila si ani svoj záväzok za rok 
2011 napriek skutočnosti, že podmienkami platnej zmluvy je 
táto povinnosť stanovená ku dňu 01.11. bežného roka. Výkon-
ný výbor preto po všetkých opatreniach a výzve na pokonávku 
zvažuje ďalšie možné kroky na účinné vymáhanie tejto pohľa-
dávky.
S posledným dňom minulého roka skončila aj platnosť nájomnej 
zmluvy na lesný majetok, ktorý v rokoch 2002 až 2011 obhos-
podaroval nájomca pán Ing. Miroslav Čavič. Predpokladáme, že 
tiež nájomca Vás bude touto cestou informovať o svojej činnosti 
nielen za minulý rok, ale aj za celé zmluvné obdobie. 
V súčasnej dobe je drevo v podmienkach SR jediná prírodná 
obnoviteľná surovina. Plánovaná ročná ťažba v SR podľa ofi ci-
álnych údajov neprevyšuje 7 miliónov m3. Odborníci síce čas-
to tvrdia, že zásoba dreva vďaka racionálnemu a modernému 
hospodáreniu v našich lesoch dlhodobo stúpa, a lesy by tak 
mali poskytovať dostatok suroviny aj pre budúce generácie, a 
teda naďalej podporovať drevospracujúci priemysel a udržia-
vať lokálnu zamestnanosť. Všeobecné skúsenosti z posledného 
obdobia, neoprávnené zásahy do lesov a následky prírodných 
katastrof nás však presviedčajú o tom, že drevo treba v prvom 
rade vnímať ako strategickú surovinu. A preto drevo ako mate-
riál, sprevádzajúci človeka doslova od kolísky až po hrob, opráv-
nene naberá na svojej hodnote. Jeho význam neustále narastá, 
nielen ako paliva a suroviny pre drevospracujúci priemysel, ale 
drevo, resp. les ako nedeliteľná súčasť prírody má aj podstatný 
ekologický, resp. environmentálny význam.
Nakoľko si Výkonný výbor SBUL plne uvedomuje dôležitosť 
odborného hospodárenia na lesných porastoch vypísal dňa 
21.10.2011 Výberové konanie na prenájom lesného majetku s 
celkovou rozlohou 419,29 ha. Do výberového konania sa prihlá-
sili dvaja uchádzači: Ing. Miroslav Čavič a fi rma MADERA, s. r. 
o. Kritériom výberu bola najvyššia cena s prihliadnutím aj na 
ponúkané benefi ty pre členov SBUL. Výberové konanie vyhod-
notila na svojom zasadnutí dňa 21.11.2011 päťčlenná výberová 
komisia, ktorej členmi boli zástupca obce a ECAV v Lubine, člen 
SBUL, výkonného výboru SBUL a Kontrolnej rady SBUL. Ako naj-
výhodnejšia bola vyhodnotená ponuka Ing. M. Čaviča. Zmluv-
ný vzťah sa dostal pre SBUL ako prenajímateľa oproti minulosti 
na podstatne vyššiu úroveň, vrátane konkrétne ponúkaných 
benefi tov, o ktorých budú členovia informovaní na Valnej hro-
made SBUL. Zmluva bola podpísaná 20.12.2012 na obdobie od 
01.01.2011 do 31.12.2021 s možnosťou jej odstúpenia v prípade 
porušenia zmluvne dohodnutých podmienok.

Informácia Výkonného výboru SBUL
Text: prof. Ing. Ladislav Gulan, PhD., podpredseda VV SBUL

Voľby do NR SR 2012
Dňa 10. marca 2012 
sa opäť otvoria dvere 
volebných miestností. 
Uskutočnia sa  v pora-
dí už tretie predčasné 

parlamentné voľby. Vo voľbách kandiduje 26 politických 
subjektov, a podľa údajov ŠÚ SR je na kandidátkach zapísa-
ných 3102 kandidátov. Voľby sa začnú ráno o 7,00 hodine a 
budú prebiehať do 22,00 hodiny večer.
V obci Lubina budú vytvorené dva volebné okrsky. Okrsok 
č. I – obec a Hrabové s volebnou miestnosťou – zasadačka 
Obecného úradu a okrsok č. II – Hrnčiarové a Miškech Dedin-
ka s volebnou miestnosťou – Osvetový dom Dr. Milana 
Hodžu v Miškech Dedinke.
Na prvom zasadnutí okrskových volebných komisií  dňa 24. 
januára členovia a zapisovateľky podpísali sľub a poučenie 
o mlčanlivosti o spracúvaní osobných údajov. Žrebom sa 
určili predsedovia a podpredsedovia komisií, ktorých, vrá-
tane zapisovateliek, čaká školenie organizované Obvodným 
úradom v Novom Meste nad Váhom. O výsledkoch, ako aj 
priebehu volieb v obci Lubina vás budeme informovať v ďal-
šom čísle.                                                -OcÚ-
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KARNEVAL
Text a foto: Mgr. Daniela Vrtochová

Čas zábavy a veselosti. A prečo nie? Obliekli sme si masky a stret-
li sme sa 2.februára 2012 o 15:30 hodine  v Kultúrnom Dome  
Gustáva Zocha v Lubine. Princezná, víla, čarodejnica alebo 
kovboj, včielka, sloník, zajko....tiež hudba, spev, tance, súťaže.... 
popoludnie plné zábavy a smiechu. Pre každého osvieženie v 
podobe čaju, perník ako občerstvenie a sladkosti ako odmena 
za účasť v súťažiach. Veríme, že táto 
akcia potešila nielen malé deti, ale aj ich rodičov, ktorých sa tu 
zišlo v hojnom počte.

Najmladší účastníci v maskách.

Koncert Katky Koščovej s kapelou
Text a foto: Viliam Solovič

Obec Lubina , spolu s ECAV v miestnom evanjelickom kostole, 
zorganizovali 30.12.2011, koncert populárnej slovenskej spe-
váčky Katky Koščovej a jej kapely z Prešova.
Na výbornom koncerte zazneli prevažne vianočné piesne a 
koledy, ktoré sa určite všetkým páčili. Boli to piesne napríklad: 
Tichá noc, Štedrý večer, Búvaj dieťa krásne. Prítomní si vytlies-
kali i prídavok a Katka im zaspievala ešte koledu: Nesiem vám 
novinu.
V závere koncertu sestry Laura a Viktória Drgoncové, žiačky ZŠ v 
Lubine, zaspievali pieseň Hallelujah, s veľkým úspechom.
Po koncerte nám Katka Koščová povedala: „Bol to dnes náš 
posledný koncert v roku 2011, na ktorom sa nám veľmi dobre 
účinkovalo a všetko páčilo. Stretli sme sa tu s veľmi srdečnými 
ľuďmi, ktorí majú radi i hudbu, a ktorej rozumejú. Nikde krajší 
vianočný stromček som nevidela, ako tu v tomto kostole.“
Pani farárka ThDr. Eva Juríková po koncerte poďakovala účinkuj-
úcim a všetkým prítomným za účasť na koncerte, a popriala do 
nového roku 2012 všetko najlepšie a hlavne hodne zdravia.
Spieva Katka Koščová

Prítomní tlieskali aj Viktorií a Laure Dgoncovým.

Koncert Senických heligonkárov
Text: Emil Janovic/Foto: Ľuboš Haruštiak

Vedenie obce Lubina v spolupráci s miestnou organizáciou 
Jednoty dôchodcov v Lubine pripravili pre občanov v sobotu 
28. januára o 15,00 hod. v Kultúrnom dome Gustáva Zocha 
príjemné posedenie s koncertom Senických heligonkárov. 
Stretli sa na ňom nielen domáci občania, ale i priaznivci heli-
góniek z blízkeho okolia. Pri pekných známych pesničkách si 
viacerí i zaspievali, a niektorí na záver i zatancovali. Vydarené 
popoludnie s bohatým občerstvením chcú organizovať kaž-
dý rok. Nuž, dovidenia o rok s prianím, aby sa takéto koncer-
ty stali tradíciou.
„Chcem poďakovať organizátorom podujatia, ktoré spríjem-
nilo popoludnie vystúpením heligonkárov mnohým obča-
nom obce aj blízkeho okolia. Som veľmi rád, že sa prelomili 
ľady aj v našej obci, a že sa uskutočnilo podujatie, ktoré malo 
vysokú úroveň a bola preplnená sála kultúrneho domu. Opäť 
sme sa mohli presvedčiť, že ľudia majú záujem o dianie v 
obci, len ich treba usmerniť a vytvoriť podmienky.
Myslím, že všetci účastníci boli veľmi spokojní s príjemnou 
atmosférou, začo patrí organizátorom ešte raz srdečná 
vďaka. Škoda, že sa tam nezúčastnili všetci členovia kultúr-
nej komisie.“
  Ing. Ľubomír Otiepka, Miškech Dedinka

„V mene Obecného úradu sa chcem poďakovať p. Anne 
Bačovej a p. Milade Solovicovej za perfektnú prípravu a 
organizáciu podujatia. Ich elán a entuziazmus im môže závi-
dieť nejeden mladý človek.  Zároveň patrí poďakovanie za 
príjemnú obsluhu p. Anne Plávkovej, p. IngeRubaninskej, p. 
Alene Srnánkovej a p. Ľubici Ostrovskej.“

Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ Lubina
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Z ČINNOSTI SPOLOČENSKÝCH ORGANIZÁCIÍ
Pripravil: Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech Dedinka

MOS Miškech Dedinka
2. 1. 2012  Stolnotenisový novoročný turnaj  mužov.
6. 1. 2012  Rodinné a priateľské stretnutie z príležitosti 60-tych 
narodenín p. Milana Dunajčíka, člena FS Javorinka.
7. 1. 2012 Výročná hodnotiaca  schôdza Hasičov, vyznamenanie 
dobrovoľných členov za dlhoročnú činnosť, premietnutie videa 
z činnosti z uplynulého roka 2011, spoločenské posedenie.
8. 1. 2012 Nešporné služby Božie.
15. 1. 2012 Výročná hodnotiaca schôdza Ms SČK, odmenenie 
a  vyznamenanie dobrovoľných darcov krvi, premietnutie videa 
z činnosti  z uplynulého roka 2011, spoločenské posedenie pri 
čaji a moravských buchtičkách, ktoré napiekla p. Stanka Rep-
tová.
21. 1. 2012 Spoločenský ples na miestenky s večerou a kultúr-
nym programom, ktorý pripravili ZRPŠ a ZŠ Samuela Štúra Lubi-
nav spolupráci s MOS.

26. 1. a  2. 2. 2012 Spoločný tréning hráčov stolného tenisu v 
Lubine a v Miškech Dedinke.
6. 2. 2012 Pracovné stretnutie kňazov Považského seniorátu 
ev. a. cirkvi, pripravil farský úrad  Lubina a cirkevný zbor.

Stále akcie 
• 1 – krát v týždni príprava programu FS Javorinka
• Rozhlasové relácie
• Otvorená knižnica podľa potreby
• 2 – krát v týždni stolný tenis

Pripravujeme 
• Marec  - vyhodnotenie činnosti FS Javorinka
• Vyhodnotenie činnosti TJ Lubina – kopanice
• Apríl – tvorivá dielňa, pletenie veľkonočných korbáčov z vrbo-

vého prútia

Na Výročnej členskej schôdzi MS SČK v Miškech Dedinke
Text: Viliam Solovič

Dňa 15. 1. 2012 MS SČK Lubina - Miškech Dedinkamal v MOS Dr. 
M. Hodžu VČS za rok 2011. Schôdzu otvorila a usádzala členka 
výboru Ivona Martinková. Privítala z hostí: riaditeľkuÚzS SČK v 
Trenčíne MVDr. Mgr. Janu Koppiovú, starostu obce Lubina Ing. 
Martina Beňatinského, z družobného MS SČK Hrušové predse-
du Branislava Ostrovského a členku výboru Vlastu Ostrovskú, 
riaditeľa MOS Viliama Harušťáka a ďalších. Taktiež privítala všet-
kých členov a darcov krvi.
Dlhoročná predsedníčka Elena Krúpová vo svojej správe, okrem 
iného, uviedla, že sa účastnili  brigád pričistení MOS, a taktiež 
pri odhalení tabule na ňom, s názvom Osvetový dom Dr. Milana 
Hodžu v Miškech Dedinke. Taktiež sa mnohí členovia zúčastnili 
brigád na vrchu Roh, pri rekonštrukcii anfi teátru a dôstojný cho-
sláv 67. výročia SNP.
Pri príležitosti MDD spolu s MOS a DHZ pripravili pre deti boha-
tý program s občerstvením. V mesiaci Úcty k starším sa zúčast-
nili príjemného podujatia, ktoré pripravila zborová farárka ThDr. 
Eva Juríková, vedenie ZŠ s MŠ v Lubine, vedenie obce, s MOS. 
Zúčastnili sa kapustovo-lekvarového večera, kde všetci mali 
možnosť hodnotiť kvalitu kapusty a lekvárov od spoluobčanov. 
Na uvedenej akcii si vypočuli i odbornúprednášku k uvedenej-
témerodáčky  Ing. Anny Rieckej.
V roku 2011 MS SČK evidoval 146 členov. Žiaľ, neúprosná 

smrť vyrvala svojím blízkym, a tým aj  spolku 6 členov. Získali 
5 nových členov, a to: manželov Annu a Ľubomíra Krásnych z 
Lubiny, Zuzanu Evinicovú z Hrnčiarového, Moniku Makarovú a 
Antona Kolára zo Starej Turej.
V závere Elena Krúpová predsedníčka MS SČK Lubina - Miškech 
Dedinka, ktorý má 9-členný výbor, poďakovala všetkým, ktorí sa 
podieľajú na činnosti ich spolku. Vyzdvihla veľmi dobrú spolu-
prácu s ÚzS SČK v Trenčíne, s vedením obce a MOS, DHZ, špor-
tovcami, s družobným MS SČK v Hrušovom, sponzorom. Poďa-
kovala všetkým svojim členom a darcom.
V diskusii vystúpili všetci prítomní hostia, ktorí kladne hodnotili 
činnosť ich MS SČK. Veď už dlhé roky patrí medzi najlepšie nie-
len v Trenčianskom kraji.
Všetci členovia odsúhlasili venovať 50 eur pre rodinu Škoricovú 
s tromi deťmi z Hrušového, ktorým vyhorel v závere roka 2011 
dom. I týmto príkladom dokázali, že červenokrížska rodina v 
Lubine - Miškech Dedinke má veľké srdce a pochopenie vždy 
pomôcť.
Po ofi ciálnej časti si pri občerstvení prítomní pozreli fi lm, kto-
rý natočil už nebohý, dlhoročný člen SČK Milan Uher o činnos-
ti organizácií v minulých desaťročiach na lubinských kopani-
ciach.

„Darcovstvo krvi je jedna z najkrajších cností, ktoré zdobia človeka…“
Text: Elena Krúpová/Foto: Ladislav Grambal

MS SČK v Miškech Dedinke organizuje dvakrát ročne hromad-
né odbery krvi Mobilnou transfúznou jednotkou v Osvetovom 
dome Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke. V minulom roku 
sa zúčastnilo odberov spolu 60 bez príspevkových darcov krvi 
(BDK). V roku 2011 smemali 4 vyznamenaných BDK. 
Zlatá Jánskeho plaketa: Ing. Jaroslav Holota, Renata Kopcová, 
Marek Malár
StriebornáJánskeho plaketa: Ing. Miroslav Malár
Evidujeme aj ocenenie najvyššie – Plaketu prof. MUDr. Kňazo-
vického, ktorú získal p. A. Kollár za 120-krát darovanú krv a Dia-
mantovú Jánskeho plaketu, ktorú získala p. Ľudmila Gulánová 
za 60-krát darovanú krv.
MS SČK v MiškechDedinke nezabúda ani jubilujúcich členov, kto-
rým ďakovným listom zablahoželala MVDr. Mgr. Jana Koppiová.
60. narodeniny: A. Kopcová, B. Repta
70. narodeniny: O. Arbecíková, Mgr. V. Dunajčíková, V. Sušarská, 
A. Mikulcová, V. Harušťák
80. narodeniny: B. Krajčovicová, E. Hornáčková

90. narodeniny: A. Klimová – našazakladajúca členka

SČK MD 025: Prítomní jubilanti prevzali tiež ocenenie z ÚzS SČK Trenčín, zľava: B. 
Repta, V. Sušarská, V. Harušťák, V. Dunajčíková, O. Arbecíková, A. Kopcová a A. 
Mikulcová.
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PLESALO SA

Stalo sa už tradíciou, 
že každoročne v jed-
nu januárovú sobotu 
sa dvere bývalého 
KD, teraz Osvetového 
domu Dr. M. Hodžu 
v Miškech Dedinke, 
otvárajú pre všet-
kých, ktorí majú radi 
hudbu, tanec a v 
spoločnosti svojich 
blízkych, známych a 
priateľov chcú prežiť 
príjemný večer. 
Spoločenský ples RZ 
pri ZŠ s MŠ S. Štúra v 
Lubine si našiel v kul-
túrnej oblasti života 
obce svoje miesto.

Ples pravidelne organizuje rodičovské združenie v spolupráci so 
základnou školou.  Tohtoročný ples sa uskutočnil v sobotu  21. 
januára 2012. Zúčastnilo sa ho 114 hostí. Po usadení  všetkých prí-
tomných privítali a dobrú zábavu popriali riaditeľka školy Mgr. Erika 
Vrzalová spolu so zástupkyňou rodičov Ing. Katarínou Kučerovou.   
Po ofi ciálnom otvorení plesu nasledovalo spevácke vystúpenie 
sestier Drgoncových. Viktória a Laura Drgoncové nádherne zaspie-
vali náročné, ale krásne piesne, ktoré si samy pripravili. Obe žiačky 
ZŠ v Lubine majú obdivuhodne krásne hlasy.  Dievčatám patrí za 
predvedený výkon veľké poďakovanie. Prekvapenie i záujem na 
tvárach prítomných vyvolalo vystúpenie brušných tanečníc pod 
vedením tanečnice Yasmin.  Po ich vystúpení patril užcelý tanečný 
parket prítomným hosťom. Hostia sa za hudobného a speváckeho 
doprovodu Dua Rojkovcov zabávali až do skorých ranných hodín. O 
tom, že umenie nie je len hudobné alebo tanečné, ale aj kulinárske, 
svedčí množstvo poďakovaní a pochvál hostí kuchárskemu umeniu 
manželov Hučkovcov. Výber menu na večeru príjemne prekvapil.  
Aby tých prekvapení nebolo málo (to snehové spôsobila príroda), 
ešte jedno si organizátori pripravili o polnoci – malé sladké prekva-
penie.  Dúfame, že chutilo.  Viacerí ďakujúc a odnášajúc si výhry 
z tomboly odchádzali až ráno.

Snahou organizátorov bolo pripraviť pre hostí príjemné kultúrne 
prostredie, dobré jedlo,  pohostenie, možnosť zabaviť sa a odreago-
vať  sa od každodenných starostí pri dobrej hudbe a zábave.  To, do 
akej miery sa nám to podarilo, sa môžete dozvedieť z hodnotenia  a 
ohlasov zúčastnených hostí. Pripájam jeden z nich:

„Tento ples bol náš druhý učiteľský. Prvýkrát sme boli v roku 2010. 
Tento raz sme sa zúčastnili v širokom kruhu našich známych a suse-
dov. Veľmi milo nás prekvapil program, dievčatká spievali úžasne, sú 
veľmi talentované. Tanečnice brušného tanca nám pripomenuli, že 
by sme mali nejaké to „ kilečko“, čo sme cez sviatky pribrali, schudnúť. 
Ich vystúpenie bolo veľmi inšpirujúce. Stoly boli pekne naaranžované, 
večera bola veľmi chutná. Manžel tvrdil, že nebude jesť, no keď uvidel 
pekne naservírované plné taniere, ihneď zmenil názor. Aj zákusok bol 
milým prekvapením. Muzikanti hrali také dlhé kolá, že sme mohli aj 
dva-trikrát vymeniť tanečníkov. Len jednu chybu ples mal, že veľmi 
rýchlo prešiel čas, ani sme sa nenazdali a bolo hlboko po polnoci. Ples 
sa konal vo veľmi dobrej atmosfére, panovala na ňom veselá a družná 
nálada. Ešte som zabudla spomenúť tombolu, treba pochváliť organi-
zátorov, že pozháňali veľa cien, veď  lístky boli ťahané  na trikrát. Pevne 
verím, že aj na budúci rok bude ples organizovaný a budeme sa môcť 
zúčastniť aj s našimi známymi.“                             

Anna Martáková z bývalej školy u Frantov

Síce na záver, ale o to srdečnejšie a úprimnejšie, chcem poďakovať 
všetkým zúčastneným. Hosťom za to, že svojou účasťou ples pod-
porili, sponzorom za bohatú tombolu a ľuďom, ktorí ples pripra-
vovali, za to, že obetovali svoj voľnýčas, vynaložili energiu, prispeli 
materiálne alebo dobrými nápadmi na akciu, ktorej celý výťažok 
bude použitý pre naše deti a žiakov v ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina. Chce-
li by sme pre nich pripraviťďalší poznávací výlet (minulý rok to bol 
4-dňový výlet do Prahy, kde výťažok z plesu pokryl náklady na ces-
tu). Ľuďom, ktorí pomohli s prípravou plesu, či už to boli rodičia, 
ktorých deti navštevujú základnúškolu, zamestnanci školy, ale tiež 
aj ľudia bez nejakej väzby na školu a jej žiakov, tým všetkým patrí 
veľké ĎAKUJEM - menovite: Blanke Podolanovej, Eve Machajdíko-
vej, Ing. Kataríne Kučerovej, Ivete Čamekovej, Janke Tomašovicovej, 
manželom Hučkovcom, manželom Filovcom, manželom Krásnym, 
Mgr. Oľge Mikuškovej, Mgr. Erike Vrzalovej, Mgr. Danke Vrtochovej.  
Veľmi rada a s radosťou som s Vami spolupracovala.

Text a foto: Ing. Jana Dedíková

Tradičné pochovávanie Basy v Miškech Dedinke
Text: Viliam Harušťák/Foto: FB

V dňoch 11. 2. , 18. 2. , 26. 2. 2012 sa uskutočnil 37. ročník  Tradič-
ného pochovávania basy v Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu v 
Miškech Dedinke. Všetky tri podujatia boli  vopred, ako tradične 
vypredané. O výbornú náladu sa postarali svojim humorným 
programom členovia FS Javorinka a hudobná skupina Smoliari. 
Odobierka a kázeň bola v podaní  Ivana Krúpu ml. alias farára,  
Ing. Juraja Saukuliča alias  kaplána a  Pavla Baka alias rektora.S 

rdečné poďakovanie patrí celému kolektívu FS Javorinka, obslu-
hujúcemu personálu v bufete, v bare, v šatni a kameramanovi 
Ing. Vladimírovi Malečkovi. Touto cestou ďakujeme všetkým  
podnikateľom, organizáciám a jednotlivcom za ceny a dary na  
toto  podujatie, z ktorého sa zisk fi nancií  použije na ďalší rozvoj 
kultúry a ľudových tradícií na lubinských kopaniciach.

Zľava Ing. Juraj Saukulič (kaplán), Ivan Krúpa ml. (farár) 

a Pavol Bako (rektor) vpravo.
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Červený kohút znova vyčíňal
Text: Ing. Martin Beňatinský

Dňa 5. februára 2012 sa v skorých ranných hodinách vznieti-
la strecha domu rodiny Kopcových z Hrnčiarového. Ako je 

možné vidieť na obrázkoch bola zničená celá strecha zadného 
obydlia a podstatná časť strechy prednej obývanej časti. Požiar 
sa podarilo lokalizovať aj vďaka rýchlemu zásahu našich dob-
rovoľných hasičských zborov, ktoré výdatne pomáhali svojim 
kolegom profesionálom. Touto cestou chcem ako starosta obce 
a v mene postihnutej rodiny Kopcových poďakovať všetkým, 
ktorí ochotne pomáhali pri likvidovaní požiaru a jeho následkov. 
Vďaka patrí susedom, známym a všetkým ochotným a dobrým 
ľuďom preukazujúcim spolupatričnosť pri takomto nešťastí. 
Milan Kopec je známy ako človek, ktorý sa zaujíma o dianie v 

obci. Je aktívny v kultúrnom, spoločenskom i cirkevnom živo-
te. Všetci ho určite poznáte z Pochovávania basy  u Miškov ako 
nezabudnuteľného protagonistu farára. 
Týmto obec Lubina v spolupráci s Cirkevným zborom v Lubi-
ne  vyhlasuje verejnú zbierku na opravu domu rodiny Kop-
cových. Finančné prostriedky môžete poslať na číslo účtu 
0273080077/0900- majiteľ Milan Kopec alebo poskytnúť  v 
hotovosti  na  Obecnom úrade Lubina.
Pevne verím, že i v tejto ťažkej dobe, kedy každý z nás  obracia 
deň, čo deň každé jedno euro v dlani sa nás nájde dosť takých, 
ktorí prispejú aspoň malou čiastkou k obnove zničeného majet-
ku. Vopred všetkým ďakujem za seba i rodinu Milana Kopca.

Jubilant Milan Dunajčík
Text a foto: Viliam Solovič

Dňa 6.1.2012 v MOS Dr. M. Hodžu, v Lubine - Miškech Dedinke, v 
kruhu svojich najbližších a priateľov, dôstojne oslávil svoju 60-tku 
Milan Dunajčík, ktorý vyrastal na lubinských kopaniciach - na Hrn-
čiarovom.
Milan patrí medzi zakladateľov FS Javorinka, v Miškech Dedinke, 
ktorý účinkuje už takmer 40 rokov. 
Okrem folklóru mu učaril i futbal. Hrával za dorast v Lubine a potom 
sa dal na funkcionársku dráhu v TJ Lubina kopanice, kde bol dlhé 
roky funkcionárom jeho otec Milan, ktorý mu bol súčasne vzorom. 
Pri ďalších členoch výboru (Viliam Harušťák, Vladimír Malečka, Pavel 
Znachor, Ján Lukáč, Milan Drgonec, Miroslav Valenčík, Vladimír 
Pagáč, Vladimír Krajčovic, Bohuslav Repta, Miroslav Potfaj, nebohí: 
Vladimír Haruštiak, Jaroslav Potfaj, Dušan Ilušák a ďalší) nazbieral 
bohaté skúsenosti a už takmer 30 rokov je vo funkcii prezidenta TJ 
Lubina kopanice.
Je rád, že jeho bratia Ľubomír a Ján obliekali dres TJ Lubina kopani-
ce. Momentálne oblieka z ich rodiny tento dres Milanov krstný syn 
Ľubomír a jeho zať Pavel Bako je trénerom dospelých a v minulosti 
tam bol brankárom. Je rád, že jeho vnuk Peter Bako oblieka dres 
žiakov MFK Stará Turá a celá rodina žije športom.
Pod vedením Milana Dunajčíka TJ Lubina kopanice nadviazala i druž-
bu s českými klubmi: Sklo Union Hranice pri Aši a s Tatrou Kopřivnice 
- Lubina. Uvedené družstvá boli niekoľkokrát na turnaji na lubinských 
kopaniciach a opätovne lubinskí kopaničiairi u nich.
Milan Dunajčík žije 17 rokov u svojej družky Evky v Novom Mes-
te nad Váhom, ktorá mu je na každom kroku nápomocná. Bez jej 
pomoci a trpezlivosti by sa nedokázal ochotne a plne venovať fut-
balu v jeho rodných lubinských kopaniciach, čo je náročne hlavne 
na čas. I Evkin syn Martin rád obliekal niekoľko sezón dres kopaníc.
Tento rok bude jubilejný, 50. ročník futbalového turnaja o pohár 
kpt. Miloša Uhra, v športovom areáli a 14. ročník kopania jedená-
stok. Milan, spolu s ostatnými členmi výboru a funkcionármi, chce 
zodpovedne pripraviť obe akcie.

Pre svoje bohaté funkcionárske schopnosti bol zvolený za člena 
Rady ObFZ v Trenčíne. Je dlhoročným športovým dopisovateľom aj 
nášho týždenníka Kopaničiar expres. Preto bol prijatý v roku 2006, 
za člena Únie slovenských novinárov.
K jeho 60-tke, mu družka Evka zablahoželala s kyticou 60 ruží, ktorú 
spoločne na druhý deň, zaniesli na hrob Milanových rodičov Anne 
a Milanovi, na znak úcty, že dobre vychovali svojich troch synov, u 
ktorých zostali už iba v spomienkach.
Hlavne hodne zdravia, šťastia, spokojnosti a veľa športových 
úspechov i touto cestou, do ďalších rokov, mu prajú funkcionári, hrá-
či, fanúšikovia TJ Lubina kopanice. Taktiež i členovia FS Javorinka.

Milan Dunajčík spolu s Evkou, v rámci oslavy, prekvapili tým prítom-

ných , že im v lubinskom kroji zatancovali niekoľko ukážok, keď na har-

monike im zahral Milanov vnuk Paľko Bako, na ktorého je starý otec 

hrdý, že kráča v jeho šľapajach a účinkuje tiež vo FS Javorinka.
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
VITAJTE MEDZI NAMI !

NA NÁVŠTEVE U NAŠEJ JUBILANTKY

...Ešte raz kebych na svet prišiel,
niesol bych srdce na dlani,

ostal bych deckom celý život,
láskavou rukou hladkaný.

Dnes — ako Noe z bárky — vešiam
do diaľky svoje oči hladné:
kedy už verný holub šťastia

priletí a mne na dlaň sadne...

(Ján Smrek, Cválajúce dni)

Starosta obce Ing. Martin Beňatinský blahoželá 

p. Anne Rubaninskejk jej krásnym 90. narodeninám.

JUBILANTI
Január
90 rokov – Anna RUBANINSKÁ, Lubina 949 
85 rokov – Mária HORNÁČKOVÁ, Lubina 709
80 rokov – Emília LOBÍKOVÁ, Lubina 441
75 rokov – Branislav MAJTÁS, Lubina 138
60 rokov – Milan DUNAJČÍK, Lubina 976

Február    
60 rokov – Ján KRENEK, Lubina 56
             – Štefan ZÁMEK, Lubina 361   
             – Žofi a KRŠKOVÁ, Lubina 495
             – Anna PAGÁČOVÁ, Lubina 988 

B L A H O Ž E L A N I E

Dňa 5. februára sa dožil krásneho život-

ného jubilea 50 rokov Ján UHER z Lubi-

ny. 

Ľudský život – krátka trasa, míľnikmi je 

obsiaty...  človek ani nenazdá sa, a už je tu 

päťdesiaty.

Ako ten čas rýchlo letí, všedných dní rad, 

občas sviatky... a zrazu tak zvláštne je Ti, 

keď sa letmo obzrieš spiatky.

Zrakom duše pátraš v diali, spomienky 

sa roja v mysli, tie čo radosť prinášali, i čo 

smútok v dušu vtisli.

Pre všetky tie šťastné chvíle, pre tých, čo 

sú naokolo, pre všetko, čo je tu milé, žiť tie 

roky hodné bolo.

  

K životnému jubileu všetko najlepšie, najmä veľa zdravia 

želá rodina Štepanovicová.

S P O M I E N K A

„Už rok spíš večným snom, tmavý hrob Ti je 
domovom.
Čas nevráti, čo osud vzal, zanechal len 
spomienky a žiaľ.“
Dňa 9. februára uplynul rok od smrti 
nášho manžela, otca, brata
Jaroslava OSTROVSKÉHO.
S úctou a láskou spomínajú manželka 

Marta, synovia Jaroslav a Ľubomír, brat Miroslav s rodinou.

PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI

Júlia TRÚSIKOVÁ ( 91 ročná)

Lubina č. 67

Emília SAMEKOVÁ (81ročná)

Lubina č. 81 

Anna FRANTOVÁ (83 ročná)

Blahoželania ku sviatkom detí i dospelých, tak isto smú-

točné spomienky sú spoplatnené sumou  7 EUR.

Laura MALÁRIKOVÁ
(3350 g, 50 cm)
sa narodila v piatok 3. februára Soni a 
Michalovi z Lubiny, Miškech Dedinky.

Pavlína HARUŠŤÁKOVÁ
(3350 g, 49 cm)
sa narodila vo štvrtok 2. februára Ivete 
a Marcelovi z Lubiny, Miškech Dedinky.
Na sestričku sa doma teší trojročná Gabika.
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TJ Lubina Kopanice
Text: Milan Dunajčík, prezident TJ Lubina – kopanice/Foto: Viliam Solovič

Záznam z činnosti za rok 2011
Činnosť TJ Lubina – kopanice bola zameraná na športové a 

kultúrne vyžitie všetkých občanov lubinských kopaníc ako i 

obce. Celú činnosť TJ riadi sedem členný výbor, ktorý v minu-

lom roku zasadal desaťkrát. Pre získanie fi nancií sme organi-

zovali 49.ročník futbalového turnaja o pohár kapitána Milo-

ša Uhra, ako aj 13.ročník Jedenástok pod Javorinou mužov o 

putovný pohár starostu obce. Obe tieto akcie sme poriadali 

za spolupráce Obce Lubina a MOS Miškech Dedinka. V rámci 

úpravy celého športového areálu bolo v roku 2011 odpraco-

vaných 360 brigádnických hodín. Došlo k náterom vonkajšej 

fasády budovy, ako i kompletnej výmene podhľadov tatran-

ským profi lom. 

V súťažnom ročníku 2010 -2011 skončilo mužstvo na veľmi 

peknom 3. mieste III. triedy sk. Juh.

V novom súťažnom ročníku 2011 – 2012 mužstvo po jesen-

nej časti skončilo v súťaži na 2. mieste.

Do plánu činnosti pre rok 2012 sme zahrnuli nasledovné 

akcie:

• Február, marec – príprava mužstva na jarnú časť súťaže

• Apríl , máj – zorganizovanie autobusového zájazdu do 

Bratislavy za účelom športového podujatia a prehliadku 

novovybudovaného zimného štadióna

• Jún – za spolupráce Obce Lubina a MOS Miškech Dedin-

ka zorganizovať 14. ročník Jedenástok pod Javorinou o 

putovný pohár starostu obce Lubina

• Júl – zorganizovať 50. ročník tradičného futbalového tur-

naja o pohár kpt. Miloša Uhra za spolupráce Obce Lubina 

a MOS Miškech Dedinka.

• Počas letnej prestávky súťažného ročníka zúčastniť sa fut-

balových turnajov. V rámci brigádnických hodín previesť 

nátery strechy budovy a vymaľovanie interiéru kabín.

Futbalový turnaj o pohár kpt. Miloša Uhra, vpravo TJ Lubina Kopanice

OŠK Lubina
Text: Pavol Čamek, predseda klubu/Foto:ViliamSolovič

Správa o činnosti OŠK Lubina za rok 

2011
Rok 2011 sa začal, ako tradične, zimnou prípravou na jarnú 

časť sezóny. Príjemným spestrením prípravy bolo slávnost-

né otvorenie multifunkčného ihriska, kde sa stretli priaznivci 

športu v obci, a odohrali sa zápasy medzi družstvami mužov 

a starých pánov medzi OŠK Lubina a TJ Lubina Kopanice. 

V ďalšej časti prípravy odohralo mužstvo prípravné zápasy 

s mužstvom Dolného Srnia. V samotnej súťaži pokračovalo 

naše družstvo so striedavými úspechmi, čoho výsledkom 

bolo 9. miesto v tabuľke.

V letnom období sme zorganizovali:

• futbalový turnaj za účasti ŠK Vrakuňa, PŠK Bzince pod 

Javorinou, TJ Lubina Kopanice, OŠK Lubina

• volejbalový turnaj, ktorého sa zúčastnilo 19 neregistro-

vaných družstiev

• tenisový turnaj – zúčastnilo sa ho 12 hráčov.

V príprave na novú sezónu sme odohrali i turnaj na kopa-

niciach a niekoľko prípravných zápasov. V mužstve došlo 

k niekoľkým zmenám. Pribudli hráči, ktorí už v minulos-

ti obliekali dres Lubiny, a preto sa očakávalo, že nastane 

výkonnostné zlepšenie. Mužstvo, i keď doplnené o niekto-

rých hráčov, nesplnilo to, čo si predsavzalo, a svojim prístu-

pom a výsledkami zaostalo za očakávaním. Čo sa týka mimo-

športovej činnosti, sme veľmi radi, že sa podarilo dobudovať 

sociálne zariadenia, ktoré nám veľmi chýbali. Touto cestou 

by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí sa akoukoľvek for-

mou podielali na tejto výstavbe. 

Na záver by som chcel poďakovať všetkým fanúšikom, spon-

zorom a v neposlednom rade vedeniu Obce Lubina za pod-

poru športovej činnosti v obci.

Futbalové družstvá zľava TJ Lubina Kopanice a OŠK Lubina pri slávnost-

nom otvorení multifunkčného ihriska v Lubine
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